

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Από την προσεχή Δευτέρα **ΕΥΡΥΤΑΤΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ** για την εφαρμογή του μέτρου των δεωρημένων αποδείξεων

Δεν υπάρχει λόγος παρατάσεως της προθεσμίας για την έναρξη εφαρμογής του μέτρου των θεωρημένων αποδείξεων λιανικής πώλησης, που ισχύει από την προσεχή Δευτέρα 3.8.87.

Τούτο ανακοίνωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας και πρόσθεσε ότι από πληροφορίες που είχε από όλες τις Εφορίες προέκυψε ότι ο μεγάλος αριθμός των υποχρέων εθεώρησε τα εν λόγω στοιχεία και δεν υπήρξε πρόβλημα από πλευράς εξυπηρέτησής τους από τις αρμόδιες υπηρεσίες των Εφοριών.

Οι σχετικές αποφάσεις, εξ άλλου, που ερμηνεύουν το θέμα —κατέληξε ο κ. υπουργός— είχαν εκδοθεί έγκαιρα, ώστε να παρασχεθεί η δυνατότητα στους υπόχρεους να

εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους.

Υπενθυμίζεται ότι από 3 Αυγούστου επίσης υποχρεούνται όλοι οι επιτηδευματίες γενικά να αναρτήσουν πινακίδα στην επιχείρησή τους ή το γραφείο τους που θα αναγράφει:

α) Για τον επιτηδευματία που τηρεί υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία Α' κατηγορίας ΚΦΣ ή απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων, ότι: Δεν έχει υποχρέωση έκδοσης αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών στο κοινό.

β) Για τον επιτηδευματία που τηρεί υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας ότι: Έχει υποχρέωση να εκδίδει θεωρημένες αποδείξεις λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο κοινό.

γ) Για τις επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν ταμιακές ότι: Οι αποδείξεις λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών εκδίδονται με ταμιακή μηχανή.

ΕΥΡΥΤΑΤΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

Εν τω μεταξύ —συνέχισε ο κ. υπουργός— δόθηκαν οδηγίες στους Οικονομικούς Εφόρους και στην ΥΠΕΔΑ, που έχουν ήδη ενισχυθεί με ανάλογο προσωπικό να ενεργήσουν ευρύτατους ελέγχους για τη διαπίστωση τήρησης των

παραπάνω μέτρων και την επιβολή κυρώσεων στους παραβάτες.

Για την περαιτέρω ενίσχυση του προσωπικού που θα διενεργεί ελέγχους ο κ. Τσοβόλας υπογράφει σήμερα απόφαση με την οποία παρέχεται η δυνατότητα σ' όλους τους εφοριακούς να εργασθούν προαιρετικά μέχρι δύο ημέρες το μήνα τα Σάββατοκύριακα με μέση ημερήσια αντιμισθία 5.000 δρχ. την ημέρα.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ

Επίσης ο κ. υπουργός ενέκρινε ότι οι καταναλωτές από 3.8.87 μπορούν να απευθύνονται ιερόνυμα για θέματα εκδόσεως θεωρημένων αποδείξεων στην υπηρεσία Πατάξεως Φοροδιαφυγής (Καρ. Σερβίας 4 Τηλ. 3233752, 3225466 και

3227002), στις Εφορίες και στην ΥΠΕΔΑ σε 24ωρη βάση στα τηλέφωνα:

1. Αθηνών, Καραϊσκάκη 2 Γαλάτσι, τηλ. 2925980, 2925988, 2925979.
2. Θεσσαλονίκης Διοικητηρίου 14, 513547.
3. Πατρών, 279187.
4. Ηρακλείου Έβαν 81, 244244.
5. Ιωαννίνων, 38658, 21901 εσωτ. 249.
6. Κοζάνης, 37871
7. Καβάλας, Διοικητήριο 834504 — 454, 837600.
8. Λάρισας, 252984.
9. Τρίπολης 232729.

Θα λαμβάνονται υπ' όψη οι τηλεφωνικές καταγγελίες που έπονται από σύνομη διερεύνηση θα προκύπτει ότι είναι σοβαρές.

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΕΩΣ

Όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας, υπάρχει σκέψη, έπειτα από εισήγηση αρμόδιας επιτροπής, να καθιερωθεί εισιτήριο κατά την είσοδο στα κέντρα διασκέδασως, για τον αποτελεσματικότερο έλεγχο εφαρμογής των διατάξεων περί ΦΠΑ, αλλά και των εισοδημάτων που δηλώνουν οι εκμεταλλεύτες των κέντρων αυτών.

Σύμφωνα με την μελετώμενη ρύθμιση, θα καταβάλλεται ένας φόρος κατά την έκδοση του εισιτηρίου, ο οποίος θα αφαιρείται από τον ΦΠΑ του τελικού λογαριασμού του κέντρου.

Αποποινικοποιούνται ορισμένες Αγορανομικές Διατάξεις

Κατατίθεται στη Βουλή και αναμένεται να ψηφισθεί εντός του Αυγούστου από το Τμήμα θερινών διακοπών το νομοσχέδιο, με το οποίο αποποινικοποιούνται ορισμένες αγορανομικές παραβάσεις. Ταυτόχρονα, όπως εδήλωσε ο υπουργός

Οι βασικές τροποποιήσεις που επήλθαν στο αρχικό νομοσχέδιο μετά από σχετική εισήγηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών, την οποία και απεδέχθη ο κ. Ρουμελιώτης, είναι:

— Μειώνεται από 1000000 δρχ. σε 700.000 δρχ. το ανώτατο όριο του προστίμου.

— Το πρόστιμο δεν επιβάλλεται μόνο από τον αρμόδιο νομάρχη. Απαιτείται και η σύμφωνη γνώμη της Αγορανομικής Επιτροπής.

— Αναγνωρίζεται το δικαίωμα της εφέσεως για οριστικές αποφάσεις πρωτοδικείων, με τις οποίες επιβάλλεται πρόστιμο 30.000 δρχ. και άνω.

Ο κ. ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗΣ

Αναφερόμενος στο νομοσχέδιο, που κατατίθεται σήμερα, ο υπουργός Εμπορίου κ. Παν. Ρουμελιώτης υπογράμμισε ότι με το νομοσχέδιο αυτό γίνεται ένα σημαντικό βήμα για τον εκσυγχρονισμό του Αγορανομικού Κώδικος.

Ο εκσυγχρονισμός του Αγορανομικού Κώδικος αποτελεί πάγιο αίτημα του εμπορικού κόσμου της χώρας αλλά και ανάγκη για την καλύτερη και ομαλότερη λειτουργία της αγοράς.

Η αποποινικοποίηση των παραβάσεων αυτών —ετόνισε ο κ. Ρουμελιώτης— δεν σημαίνει ότι οι υπεύθυνοι θα παραμείνουν ατιμώρητοι. Το νομοσχέδιο προβλέπει ευέλικτη διαδικασία για την επιβολή διοικητικών προστίμων.

Η μόδα και η αισιοκρατία παραμένουν ποινικά αδικήματα. Όσες δίκες εκκρεμούν για τις αποποινικοποιούμενες παραβάσεις δεν θα διεξαχθούν. Οι διογραφίες θα επιστρέφουν στις νομαρχίες

Παν. Ρουμελιώτης, ειδική Επιτροπή από νομικούς θα αρχίσει, από τον προσεχή Σεπτέμβριο, τις εργασίες της με στόχο την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του ισχύοντος Αγορανομικού Κώδικος, ο οποίος χρονολογείται από το 1946.

και στις αγορανομικές επιτροπές για την επιβολή του προστίμου.

Με τον τρόπο αυτό, συνέχισε ο κ. Ρουμελιώτης, αφ' ενός μεν θα ελαφρυνθούν οι δημόσιες υπηρεσίες και τα τακτικά δικαστήρια από ένα υπερβολικό, χρονοβόρο και πολυδάπανο φόρτο εργασίας, ενώ, αφ' ετέρου, θα παύσει η ταλαιπωρία χιλιάδων επαγγελματιών και εμπόρων, που εσύρονται στα δικαστήρια, με αποτέλεσμα να χάνουν πολύτιμο χρόνο, χρήμα, και να επιβαρύνουν το ποινικό τους μητρώο

με καταδίκες για αδικήματα, που σήμερα δεν μπορούν να θεωρούνται ποινικά.

Τέλος, όπως είπε ο κ. Ρουμελιώτης παραμένει ποινικό αδίκημα η μη τήρηση από εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, κέντρα διασκέδασως και άλλα κέντρα του σχετικού τομέα λόγου με τις τιμές των ειδών, που προσφέρονται.

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ

Όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Εμπορίου κ. Παν. Ρουμελιώτης έχουν αρχίσει από την Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών

προκαταρκτικές συζητήσεις, που στοχεύουν στην αναμόρφωση του Αγορανομικού Κώδικος και στην Απλούστευση των αγορανομικών διαδικασιών.

Σύμφωνα με τη δήλωσή του κ. Ρουμελιώτης, μετά την ολοκλήρωση των εργασιών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής, η οποία θα πρέπει να ρυθμίσει μερικά άλλα θέματα, όπως το θέμα των πρώτων υλών και της μετατάξεως των διαφόρων αγαθών και παροχών στις δύο νέες αγορανομικές κατηγορίες (ελεγχόμενα και μη ελεγχόμενα), θα συσταθεί Ειδική Επιτροπή από νομικούς, που θα προχωρήσει στον εκσυγχρονισμό του Αγορανομικού Κώδικος και στην απλούστευση των αγορανομικών διαδικασιών. Η Επιτροπή προβλέπεται ότι θα αρχίσει τις εργα-

σίες της τον προσεχή Σεπτέμβριο.

ΤΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

Το πλήρες κείμενο του νομοσχεδίου, όπως κατατίθεται έχει ως εξής:

Άρθρο 1

1. Η παράγραφος 19 του άρθρου 30 του νομοθετικού διατάγματος 136/1946 αντικαθίσταται ως εξής:

«19. Η μη παρασκευή, εν όλω ή εν μέρει, φαγητών και λοιπών ειδών διατροφής ανάγκης από εστιατόρια και άλλα καταστήματα, εργαστήρια ή εγκαταστάσεις που προορίζονται για την εξυπηρέτηση του κοινού, τιμωρείται μόνο με διοικητικό πρόστιμο».

Άρθρο 2

2. Στο άρθρο 30 του νομοθετικού διατάγματος 136/1946 προστίθεται παράγραφος 20η ως εξής:

«20. Για τα αντικείμενα, τις παροχές και λοιπά είδη διατροφής ανάγκης, που κάθε φορά χαρακτηρίζονται και είναι καταγεγραμμένα στην αγορανομική κατηγορία των ελεγχόμενων για υπερβολικό κέρδος η επί-

τευξη ή επιδίωξη τέτοιου κέρδους τιμωρείται μόνο με διοικητικό πρόστιμο».

Άρθρο 2

Η παράγραφος 8 του άρθρου 38 του νομοθετικού διατάγματος 136/1946 αντικαθίσταται ως εξής:

«8. Οι παραβάτες των διατάξεων των παραγράφων 1 και 7 τιμωρούνται με φυλάκιση μέχρι ενός έτους ή με χρηματική ποινή. Οι παραβάτες των διατάξεων των παραγράφων 2 έως 6 τιμωρούνται μόνο με διοικητικό πρόστιμο».

Άρθρο 3

Στο νομοθετικό διάταγμα 136/1946 προστίθεται άρθρο 57ε, ως εξής:

«Άρθρο .57ε»

1. Το πρόστιμο που προβλέπεται στο άρθρο 30 παραγράφου 19 και 20 και στο άρθρο 38 παραγράφου 8 ορίζεται από δραχμές 10.000 (δέκα χιλιάδες) μέχρι 700.000 (επτακόσιες χιλιάδες). Τα ποσά αυτά μπορεί να μεταβάλλονται με αποφάσεις του Υπουργού Εμπορίου, μετά από γνώμη της γνωμοδοτικής Επιτροπής τιμών.

2. Σε περίπτωση νέας παράβασης των διατάξεων του άρθρου 30 παραγράφου 19 και 20 ή του άρθρου 38 παραγράφου 2 έως 6 μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα οκτώ μηνών από την τέλεση της προηγούμενης παράβασης, για την οποία έχει επιβληθεί πρόστιμο, το ανώτατο όριο του προστίμου διπλασιάζεται.

3. Η επιμέτρηση του προστίμου γίνεται σε αναλογία με τη βαρύτητα της παράβασης, έπειτα από στάθμιση όλων των ειδικών συνθηκών. Ελαφρότερες παραβάσεις που έγιναν χωρίς δόλο ή βαρεία αμέλεια μπορούν να μείνουν ατιμώρητες, αν αυτό δικαιολογείται από το σύνολο των ειδικών συνθηκών.

4. Το πρόστιμο επιβάλλεται εις βάρος του φορέα της επιχείρησης με απόφαση του νομάρχη, στην περιφέρειά του οποίου έγινε η παράβαση, μετά από σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας αγορανομικής επιτροπής. Η Επιτροπή γνωματεύει και για την τέλεση της παράβασης και για το ύψος του προστίμου.

Γ.Σ.Ε.Β.Ε.: ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗΣ ΩΡΑΡΙΟΥ

Η ανακοίνωση της ΓΣΕΕΕ

Η Εκτελεστική Επιτροπή της Γενικής Συννομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος που συνεδρίασε στις 19.7.1987, ασχολήθηκε με την πορεία των προβλεπόμενων στο Εμπόριο της Επαγγελματιοδότησης και την υλοποίηση του Ν. 1712 περί εκσυγχρονισμού του συνδικαλιστικού μας κινήματος.

1. Η Εκτελεστική Επιτροπή εκτίμησε ότι η κρίση που περνάει σήμερα η εσωτερική αγορά, μέρα με τη μέρα, παίρνει όλο και μεγαλύτερη εξύληση και διαστάσεις. Ο τζίρος σημειώνει την πιο δραματική πτώση στα τελευταία χρόνια και σύμφωνα με τα πρόσφατα επίσημα στοιχεία, διευρύνεται και σε νέους κλάδους π.χ. τρόφιμα. Αιτία η συνεχιζόμενη πολιτική της λιτότητας, που απεδυνάμωσε στο ελάχιστο τα εισοδήματα των εργαζομένων —καταναλωτών ακόμη και στα στοιχειώδη αγαθά. Αντί λοιπόν η Κυβέρνηση να προχωρήσει άμεσα σε μέτρα που να ενισχύουν κάπως, την αγοραστική δύναμη των χαμηλόμισθων και των αγροτών, για να

Συνέχεια στη σελίδα 3

Συνέντευξη των εκπροσώπων

Στη μη αποδέσμευση του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων εμμένουν οι Συντονιστικές Επιτροπές των ΕΒΕ Αθηνών — Αττικής — Πειραιώς και των εργαζομένων στο εμπόριο, ενώ παράλληλα προτείνουν σειρά μέτρων, τα οποία, όπως υποστηρίζεται θα δώσουν λύση στο σοβαρό πρόβλημα της κρίσης που αντιμετωπίζει η εσωτερική αγορά, και η οποία κρίση εκδηλώνεται με τη πτώση του τζίρου των επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, όπως τόνισαν οι εκπρόσωποι των ανωτέρω Συντονιστικών Επιτροπών κ.κ. Ντ. Στεφάνου, πρόεδρος ΟΕΒΕΑ — Α. Γ. Καθημεριτζής, πρόεδρος ΟΒΣΑ, Τ. Χουλιάρης, πρόεδρος ΟΕΒΑ και Γ. Πανουσέπουλος, εκπρόσωπος των εργαζομένων στο εμπόριο σε κοινή συνέντευξη τύπου, που πραγματοποιήθηκε στο Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών, η αποδέσμευση του ωραρίου θα έχει πολλές αρνητικές συνέπειες.

Ειδικότερα, όπως υποστήριξαν οι εκπρόσωποι, οι συνέπειες θα είναι:

► Συνέχεια στη σελ. 4

Συνέχεια στη σελίδα 3

ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Συνέχεια από το προηγούμενο

6. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΜΕΣΟΘΕΛΙΑΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Τα Ολοκληρωμένα Μεσοθελιακά Προγράμματα θεσπίστηκαν με τον κανονισμό 2085/85 του Συμβουλίου των Υπουργών της Κοινότητας που δημοσιεύτηκε στις 27.7.1985 στην επίσημη εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (φ. 197). Το Συμβούλιο εξέδωσε τον Κανονισμό αυτό ύστερα από πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, γνωμοδότηση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής, και έπειτα από ορθή εκτίμηση ότι τα Ολοκληρωμένα Μεσοθελιακά Προγράμματα συνδυάζονται με τις δράσεις που υλοποιούνται στα πλαίσια των κοινωνικοοικονομικών πολιτικών και ιδιαίτερα της κοινωνικής πολιτικής περιφερειακής ανάπτυξης και μπορούν να ενισχύσουν ή και να συμπληρώσουν αυτές τις δράσεις. Και ο Κανονισμός των προγραμμάτων (2085/85) περιλαμβάνει 4 τίτλους με 18 άρθρα στο σύνολό τους και συνοδεύεται από 4 επίσης παραρτήματα που αφορούν: τους χώρους εφαρμογής των προγραμμάτων, τους τομείς υλοποίησης τους, το περιεχόμενο τους και τις συμβατικές δεσμεύσεις.

● Ο τίτλος Ι (άρθρα 1—4) περιλαμβάνει διατάξεις που προβλέπουν:

— Ειδική κοινωνική δράση προς όφελος του μεσοθελιακού «Νότου» (Ελλάδα, Νότια Ιταλία και Νοτιοδυτική Γαλλία), στη σύνθεσή της που είχε ο κοινωνικός μεσοθελιακός Νότος όταν εκδόθηκε ο Κανονισμός (1985). Και η ειδική κοινωνική δράση που υλοποιείται με τα Ολοκληρωμένα Μεσοθελιακά Προγράμματα, που θα διαρκέσει τα πολύ 7 χρόνια, έχει στόχο τη βελτίωση των οικονομικοκοινωνικών διαρθρώσεων των ντιώνων αυτών περιοχών και ιδιαίτερα της Ελλάδας (ανάπτυξη, προαγωγή, στήριξη της απασχόλησης και των εισοδημάτων).

Τους τομείς της οικονομικής δραστηριότητας που αφορά η ειδική κοινωνική δράση (γεωργία, υγεία και αερίων δραστηριότητες, βιοτεχνία, βιομηχανία, οικοδόμο, δημόσια έργα και υπηρεσίες, περιλαμβανομένων και του τουρισμού).

— Τις ηγίες χρηματοδότησης των προγραμμάτων και τον τρόπο επενδύσεων και υλοποίησής τους.

● Ο τίτλος II (άρθρα 5—9) που οι διατάξεις του ορίζουν:

— Την υποβολή των προγραμμάτων στην Κοινότητα για χρηματοδότηση τους από την Ελλάδα την Ιταλία και τη Γαλλία πριν από τα τέλους του 1986.

— Τις διαδικασίες και τις προϋποθέσεις έγκρισης των προγραμμάτων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

— Τις ούσας, τη σύνθεσή και το ρόλο Συμβουλευτικής Επιτροπής σαν ενδιάμεσο όργανο μεταξύ Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ενδιαφερόμενων χώρων.

— Τις ούσας Επιτροπής Παρακολούθησης των ενεργειών που αναφέρονται στην εκτέλεση των προγραμμάτων.

— Τις δημοσιεύσεις της σύμβασης προγράμματος στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Αντικείμενο της σύμβασης αποτελεί η εφαρμογή των προγραμμάτων. Και η σύμβαση καταρτίζεται από τα ενδιαφερόμενα μέρη (την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το κράτος - μέλος ή την Αρχή που ήθελε ορίσει τοίτο).

● Ο τίτλος III (άρθρα 10—17) περιέχει διατάξεις που προβλέπουν:

— Τις χρηματοδοτικές συνδρομές της Κοινότητας για την υλοποίηση των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων που εξασφαλίζονται: (α) με πρόσθετη επιδότηση των Προβλεπόμενων Κοινοτικών Ταμείων (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, Ταμείο Προσανατολισμού του Ευρωπαϊκού Ταμείου Γεωργικού Προσανατολισμού και Εγγυήσεων).

— Τις χορήγηση δανείων για τα Ολοκληρωμένα Μεσοθελιακά Προγράμματα από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και από το Νέο Κοινωνικό Μέσο.

— Τις διαδικασίες, τις τεχνικές και τους όρους τόσο για την παροχή της χρηματοδοτικής συνδρομής της Κοινότητας, όσο και για τη χορήγηση των δανείων από την ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και από το Νέο Κοινωνικό Μέσο.

— Τον τρόπο ενήμερωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την πορεία εφαρμογής των προγραμμάτων, τις διαδικασίες και τις μορφές των ελέγχων που μπορεί να πραγματοποιήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

● Ο τίτλος IV (άρθρα 18 και 19) αναφέρεται σε διατάξεις που προβλέπουν:

— Ότι ο Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 2088/85 (ημερομηνία λήξης της ανάλυσης δανείων για τα Ολοκληρωμένα Μεσοθελιακά Προγράμματα).

— Ότι από το 1987 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα καταρτίζει κάθε χρόνο έκθεση σχετικά με την εκτέλεση των προγραμμάτων. Και η έκθεση θα αναφέρεται αποδοτικότητα στις χρηματοδοτικές πλευρές της εφαρμογής των προγραμμάτων και στην οικονομική και κοινωνική αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της εφαρμογής τους.

— Ότι η Επιτροπή θα καταρτίζει κάθε χρόνο κατάσταση για το σύνολο των κοινωνικών παρεμβάσεων με διαρθρωτικό χαρακτήρα. Και στην κατάσταση θα περιλαμβάνεται χωριστά το Τμήμα των παρεμβάσεων που συμβάλλει στην υλοποίηση των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων.

— Ότι η έκθεση και η κατάσταση θα διαβιβάζονται στο Συμβούλιο των Υπουργών της Κοινότητας, στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στην Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

Τα 4 παραρτήματα που συνοδεύουν τον Κανονισμό των Ολοκληρωμένων Μεσοθελιακών Προγραμμάτων συγκεκριμένα ονομάζονται: (α) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (β) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών, (γ) κατάσταση των κοινωνικών πολιτικών, (δ) κατάσταση των οικονομικών πολιτικών.

κατά κεφαλή ακαθάριστο εθνικό προϊόν κάτω του 50% του κοινοτικού μέσου όρου. Γι' αυτό και στον Κανονισμό για τα Ολοκληρωμένα Μεσοθελιακά Προγράμματα τονίζεται η ιδιαιτερότητα της οικονομίας μας και ότι είναι η μοναδική οικονομία που αντιμετωπίζει τις πιο σημαντικές διαρθρωτικές προσαρμογές.

Και πραγματικά τα προγράμματα αυτά μπορούν να συμβάλουν αποφασιστικά στο ξεπεέρασμα των διαρθρωτικών αδυναμιών που χαρακτηρίζουν τις διάφορες περιοχές της χώρας, καθώς επίσης και στην άντληση προόδων πόρων από την Κοινότητα.

ΓΙΑΝΝΗ ΒΥΖΑ ειδικού σε θέματα ΜΜΕ

νόητη για να θελωθεί η θέση μας μέσα σ' αυτή. Τα ελληνικά προγράμματα έχουν κατατάξει στην Κοινότητα από πέντε και μέσα στο 1987 αναμένεται να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες για την έγκρισή τους. Και τα ελληνικά ολοκληρωμένα μεσοθελιακά προγράμματα είναι:

1. Το πρόγραμμα Κρήτης που έχει εγκριθεί από την Κοινότητα η εφαρμογή του μέσα στην επταετία 1988—1992. Το ύψος του προϋπολογισμού των έργων και των ενεργειών στα πλαίσια του ανέρχεται σε 61 δισεκατομμύρια δραχμές που κατανέμονται κατά τομείς διαρθρωτικής:

● Πρωτογενής τομέας	15,3 δισ ή 25%
● Τουρισμός	6,2 δισ ή 10%
● Βιομηχανία, βιοτεχνία	10,2 δισ ή 33%
● Υποδομές (επικοινωνίες, υγεία, εκπαίδευση κλπ.)	24,2 δισ ή 39%
● Περιοχές ενδοχώρας	4,6 δισ ή 23%
● Εφαρμογή	0,5 δισ ή 1%
Σύνολο	61,0 δισ ή 100%

2. Το Πρόγραμμα Αιγαίου με προϋπολογισμό των έργων και των παρεμβάσεων που φθάνει τα 42 δισ δραχμές. Τα μεγαλύτερα από τα προβλεπόμενα ποσά θα διατεθούν στα υποδομές (12 δισ), τον Τουρισμό (10,6 δισ), την ενέργεια (6,9 δισ) τη γεωργία επίσης (6,9 δισ), την εκπαίδευση (2,1 δισ) και στις μεταπολιτικές δραστηριότητες (1,8 δισ).

3. Το πρόγραμμα Αττικής συνολικού προϋπολογισμού έργων και δράσεων που ανέρχεται σε 83,9 δισ δραχμές. Η διελτίωση της ποιότητας ζωής, ο εκσυγχρονισμός στον τομέα της μετακίνησης, η αναδιάρθρωση του εξοχισμού και των παρυμένων υπηρεσιών στον Τουρισμό, σε συνδυασμό με τη δημιουργία έργων υποδομής αποτελούν τον κύριο άξονα των στόχων των προγραμμάτων, που έχει υποβληθεί για έγκριση στην Κοινότητα. Τα μεγαλύτερα ποσά προβλέπεται να διατεθούν για την ενίσχυση του ιδιωτικού και του δημόσιου μεταπολιτικού τομέα (17,7 δισ), για έργα υποδομής (17,7 δισ), για την προστασία και αναδιάρθρωση του περιβάλλοντος (18,6 δισ) και για την ανάπτυξη του τουρισμού (11,3 δισ). Από το συνολικό προϋπολογισμό η Ευρωπαϊκή Κοινότητα θα διαδίδει 53,6 δισ ή το 64%. Το 13% της συνολικής δαπάνης θα χρηματοδοτηθεί από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων.

4. Το Πρόγραμμα Ανατολικής και Κεντρικής Ελλάδας (νομοί Εύβοιας, Βοιωτίας, Φθιώτιδας, Φωκίδας, Ευρυτανίας, Τρικλίων, Καρδίτσας, Λάριδας και Μαγνησίας) με συνολικό προϋπολογισμό έργων και δράσεων που φθάνει τα 103,2 δισ (η συμμετοχή της Κοινότητας προβλέπεται στα 76% περίπου του ποσού αυτού). Σύμφωνα με το σχεδιασμό του Προγράμματος που αναμένεται η έγκρισή του από την Κοινότητα θα διατεθούν για:

Τη γεωργία	23,350 δισ ή 22,8%
Τη μεταποίηση	26,553 δισ ή 26,7%
Την ενέργεια	21,500 δισ ή 20,8%
Τον τουρισμό	6,490 δισ ή 6,3%
Τις υποδομές	15,523 δισ ή 15,0%
Τα οικιστικά	0,444 δισ ή 0,4%
Την υγεία - πρόνοια	2,575 δισ ή 2,5%
Την εκπαίδευση	3,524 δισ ή 3,5%
Την έρευνα - τεχνολογία	1,722 δισ ή 1,7%
Το περιβάλλον	1,512 δισ ή 1,5%
Σύνολο	103,192 δισ ή 100,0%

Τα ποσά αυτά είναι ανάλογα με το συνολικό προϋπολογισμό του Προγράμματος Ανατολικής και Κεντρικής Ελλάδας. Οι δε παρεμβάσεις του προγράμματος ομοειδοποιούνται ανάλογα με τις ίδιες τους και το χώρο εφαρμογής τους, σε υποπρογράμματα (χρηματοδοτικά και χωροεπίδια).

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

Τη γεωργία	23,350 δισ ή 22,8%
Τη μεταποίηση	26,553 δισ ή 26,7%
Την ενέργεια	21,500 δισ ή 20,8%
Τον τουρισμό	6,490 δισ ή 6,3%
Τις υποδομές	15,523 δισ ή 15,0%
Τα οικιστικά	0,444 δισ ή 0,4%
Την υγεία - πρόνοια	2,575 δισ ή 2,5%
Την εκπαίδευση	3,524 δισ ή 3,5%
Την έρευνα - τεχνολογία	1,722 δισ ή 1,7%
Το περιβάλλον	1,512 δισ ή 1,5%
Σύνολο	103,192 δισ ή 100,0%

Τα ποσά αυτά είναι ανάλογα με το συνολικό προϋπολογισμό του Προγράμματος Ανατολικής και Κεντρικής Ελλάδας. Οι δε παρεμβάσεις του προγράμματος ομοειδοποιούνται ανάλογα με τις ίδιες τους και το χώρο εφαρμογής τους, σε υποπρογράμματα (χρηματοδοτικά και χωροεπίδια).

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

5. Το Πρόγραμμα Βόρειας Ελλάδας (Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη) που καλύπτει το 32,4% της συνολικής έκτασης της χώρας με σημαντικά έντονη εσωπεριφερειακή ανισότητα. Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων και των δράσεων στα πλαίσια του

προγράμματος αυτού ανέρχεται σε 132,2 δισ δραχμές με κοινοτική συμμετοχή που υπολογίζεται σε 80,4 δισ. Στην κατάρτιση του Προγράμματος Βόρειας Ελλάδας συνυπολογίστηκαν και τα υπόλοιπα προγράμματα που δρουν και σε εξέλιξη χρηματοδοτούμενα από την Κοινότητα και από τις δημόσιες επενδύσεις (προγράμματα - πιλότοι στις Πρέσπες και στα Γρεβενά και προγράμματα ανάπτυξης προβληματικών περιοχών της Θράκης). Και η κατανομή του συνολικού ποσού του προϋπολογισμού κατά τομείς έργων και δράσεων έχει προβλεφθεί: Για τον πρωτογενή τομέα 38,1 δισ, τη μεταποίηση 42,6 δισ, τον τουρισμό 10,5 δισ, τις υποδομές 14,3 δισ, την εκπαίδευση - κατάρτιση 12,8 δισ, τα οικιστικά 1,2 δισ, την έρευνα - τεχνολογία 0,9 δισ, την υγεία - πρόνοια 2,2 δισ, τα περιβάλλον 1,6 δισ.

Κύρια χαρακτηριστικά του Προγράμματος Βόρειας Ελλάδας είναι ότι ταυτόχρονα καθόρα χωροεπίδια προγράμματα ανάπτυξης της περιφέρειας με έντονη παρέμβαση στις προβληματικές περιοχές. Και τα Προγράμματα είναι χωρισμένα σε 7 υποπρογράμματα που αναφέρονται: Το Α' υποπρόγραμμα στις δυναμικές περιοχές της Κεντρικής Μακεδονίας (νομοί Πιερίας, Ημαθίας, Πέλλας, Κιλίκης, Θεσσαλονίκης και Χαλκιδικής). Το Β' υποπρόγραμμα επί εσωτερικές ζών

ΥΠΟΧΡΕΩΣΙΣ ΤΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΝΑ' ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΟΥΝ ΤΗΝ ΕΡΓΟΔΟΣΙΑ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΩΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΑΛΛΩΣ ΟΦΕΙΛΟΥΝ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΣΤΟΝ ΕΡΓΟΔΟΤΗ

Υπάλληλος προτιθέμενος να διακόψει τη σύμβαση εργασίας, οφείλει να προειδοποιήσει εγκαίρως τον εργοδότη, σύμφωνα με τις διατάξεις που ορίζονται από το Ν. 2112/20 «περί υποχρεωτικής καταγγελίας συμβάσεως εργασίας ιδιωτικών υπαλλήλων». Σε αντίθετη περίπτωση ο μισθωτός οφείλει στον εργοδότη αποζημίωση.

Συμμετική με το θέμα αυτό είναι ανάλυση που δημοσιεύθηκε στο ΔΕΝ (αριθμ. τ. 1047) Ιουνίου 87) και που αναφέρει τα εξής:

«Το άρθρο 4 του Ν. 2112) 1920 ορίζει ότι υπάλληλος προ-

τιθέμενος να λύσει την υπαλληλική σύμβαση προς εργοδότη οφείλει να καταγγείλει αυτή προ χρόνου ίσου προς το ήμισυ δια του εργοδότη ωριζομένου. Ο χρόνος όμως αυτός σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβεί τους τρεις μήνες.

Σύμφωνα με το άρθρο αυτό, σε περίπτωση καταγγελίας της συμβάσεως εργασίας εκ μέρους του μισθωτού, χωρίς προειδοποίηση, ο μισθωτός οφείλει στον εργοδότη αποζημίωση, υπολογιζόμενη ως εξής:

— Χρόνος υπηρεσίας 2 μηνών — 1 έτους, προειδοποίηση

ή αποζημίωση 1/2 μηνός.

— Χρόνος υπηρεσίας από του έτους, προειδοποίηση ή αποζημίωση 1 μηνός.

— Χρόνος υπηρεσίας 4 ετών συμπληρωμένων μέχρι 6, προειδοποίηση ή αποζημίωση 1 1/2 μηνός.

— Χρόνος υπηρεσίας 6 ετών συμπληρωμένων μέχρι 8: προειδοποίηση ή αποζημίωση 2 μηνών.

— Χρόνος υπηρεσίας 8 ετών συμπληρωμένων μέχρι 10 προειδοποίηση ή αποζημίωση 2 1/2 μηνών.

— Χρόνος υπηρεσίας 10 ετών συμπληρωμένων και άνω προειδοποίηση ή αποζημίωση 3 μηνών.

Υποχρέωση προειδοποίησης προ χρόνου ίσου προς εκείνο που ορίζεται για τον εργοδότη έχουν και οι εργατοτεχνίτες βάσει του άρθρου 7 του Β.Δ. της 16.18/7.20. Σε περίπτωση παραβάσεως της υποχρέωσης, οφείλονται αποζημίωση ίση προς το ήμισυ της καθοριζόμενης για τους εργοδότες.

ΣΥΜΠΗΦΙΣΜΟΣ

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ

Σύμφωνα με τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας παρέχεται σε ορισμένες περιπτώσεις η δυνατότητα συμψηφισμού αποζημιώσεων.

Συγκεκριμένα σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 3 του Ν. 1346/83 σε περίπτωση λύσεως της σχέσεως εργασίας με οποιοδήποτε τρόπο προτού συμπληρωθεί δωδεκάμηνο στη σχέση εργασίας οι μισθωτοί δικαιούνται από τον εργοδότη τους, δύο ημερομίσθια για κάθε μήνα απασχολήσεώς τους, ανεξαρτήτως από τυχόν οφειλομένης αυτοί αποζημίωσης για άλλο λόγο.

Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω τόσο το ποσό που οφείλεται από το μισθωτό στον εργοδότη λόγω καταγγελίας της συμβάσεως, χωρίς προειδοποίηση, όσο και το ποσό που οφείλεται από τον εργοδότη στο μισθωτό λόγω λύσεως της σχέσεως εργασίας, πριν από τη συμπλήρωση 12μήνου αποτελούν αποζημιώσεις.

Μπορούν συνεπώς οι αμοιβές αυτές — αμοιβαίως απαιτήσιμες — να συμψηφισθούν μεταξύ τους, (άρθρο 440 Α.Κ.) αφού δεν εμπίπτουν στις σχετικές με την απαγόρευση συμψηφισμού αποδοχών διατάξεις.

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ

ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΒΕ ΚΡΗΤΗΣ

Επιθεώρηση στις περιφερειακές διευθύνσεις του Τ.Ε. Β.Ε. Κρήτης πραγματοποιεί ο διοικητής του κ. Χαρ. Βασιλάτος.

Παράλληλα θα έχει συναντήσεις με τους εκπροσώπους Ομοσπονδιών, Επιμελητηρίων και Επαγγελματικών Οργανώσεων των ασφαλισμένων και των συνταξιούχων του ΤΕΒΕ.

ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ

Την πρόθεση της Κυβερνήσεως να δώσει λύση στο θέμα των εμπορικών μισθώσεων, έστω και αν δεν συμφωνήσουν οι ενδιαφερόμενες πλευρές (έμποροι και ιδιοκτήτες) μέχρι τη λήξη της νέας παρατάσεως που παρεσχέθη (31.12.1988) αποκάλυψε ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Ελ. Βερυβάκης.

Συγκεκριμένα ο κ. Υπουργός ερωτηθείς από δημοσιογράφους τι πρόκειται να γίνει εάν

δεν υπάρξει σύγκλιση απόψεων για σχέδιο κοινής αποδοχής πριν την εκκίνηση της νέας παρατάσεως που θα χορηγηθεί είπε ότι «η πολιτεία δεν χάνει η εξουσιαστική της δύναμη». Η τοποθέτηση αυτή σημειώνεται για πρώτη φορά από την έναρξη των εργασιών για τη σύνταξη νέου νόμου και σύμφωνα με ερμηνείες αρμοδίων παραγόντων αποκαλύπτει την πρόθεση της Κυβερνήσεως για οριστική ρύθμιση του θέματος.

Καθορίστηκε με την Α.Δ. 47/1987

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ Η ΑΝΑΓΡΑΦΗ ΕΝΔΕΙΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Σύμφωνα με τα κοινοτικά δεδομένα

Μεταβάλλεται το καθεστώς της υποχρεωτικής αναγραφής ενδείξεων επί της συσκευασίας των προϊόντων, που κυκλοφορούν στην εσωτερική αγορά, και εναρμονίζεται πλήρως προς τα κοινοτικά δεδομένα.

Εφεξής, κάθε προϊόν, που κυκλοφορεί στην ελληνική αγορά, ανεξαρτήτως χώρας παραγωγής ή προελεύσεως, θα αναγράφει υποχρεωτικά επί της συσκευασίας του όλες εκείνες τις ενδείξεις, που αναγράφουν και τα προϊόντα, τα οποία κυκλοφορούν στις άλλες χώρες της Ε.Ο.Κ.

Συγκεκριμένα, με την υπ' αριθμ. 47/87 αγορανομική διάταξη, την οποία υπέγραψε ο υπουργός Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτης και η οποία ισχύει από της 30 Ιουλίου, παρέχεται η δυνατότητα να αναγράφονται οι διαφορές ενδείξεων σε οποιοδήποτε στάδιο εμπορίας ή τελειοποιήσεως του προϊόντος, αρκεί όμως, όταν το τελικό προϊόν φθάσει στον καταναλωτή οι ενδείξεις αυτές να αναγράφονται επί της συσκευασίας.

Σύμφωνα με το κείμενο της αγορανομικής διατάξεως οι αναγραφόμενες ενδείξεις θα είναι:

1) Το είδος του περιεχομένου προϊόντος.

2) Το ονοματεπώνυμο και η του προϊόντος.

3) Το ακριβές καθαρό βά-

ρος ή ο όγκος του προϊόντος, εφόσον για τον υπολογισμό της αξίας του λαμβάνονται υπόψη το βάρος ή ο όγκος.

4) Η χώρα παραγωγής.

5) Η ένδειξη «ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» ή «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» για κάθε επώνυμο προϊόν του εξωτερικού που συσκευάζεται ή παρασκευάζεται στην Ελλάδα.

Εξαιρούνται από τα παραπάνω προϊόντα εκείνα για τα οποία υπάρχουν ειδικές διατάξεις για τον τρόπο επίσημης τους.

Η υπ' αριθμ. 47 Α.Δ.

Το πλήρες κείμενο της υπ' αριθμ. 47/87 αγορανομικής διατάξεως έχει ως εξής:

Έχοντας υπ' όψη...

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

Η παράγραφος 1 του άρθρου 50 της 72/77 Αγορανομικής Διατάξεως αντικαθίσταται ως κατωτέρω:

Άρθρο 50

1. — α) Επί της συσκευασίας παντός είδους προϊόντος και με την μορφή με την οποία αυτό πρόκειται να διατεθεί στον τελικό καταναλωτή ή υπό την οποία θα διατεθεί σε αυτόν το περιεχόμενο προϊόν χύμα, πρέπει να αναγράφονται με τρόπο ευκρινή και ευανάγνωστο στην ελληνική γλώσσα οι κατωτέρω ενδείξεις:

— Το ονοματεπώνυμο ή η εμπορική επωνυμία και η διεύθυνση του παρασκευαστή ή του συσκευαστή (εφόσον πρόκειται

για εγχώρια προϊόντα) ή του εισαγωγέα ή αντιπροσώπου ή ενός υπευθύνου για την πώληση, εγκατεστημένου σε χώρα μέλος των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Σε περίπτωση που το εργοστάσιο παραγωγής έχει δύο αντιπροσώπους στην Ελλάδα (π.χ. Βόρεια και Νότια Ελλάδα) τα στοιχεία του αντιστοίχου αντιπροσώπου.

— Το είδος του περιεχομένου προϊόντος.

— Το ακριβές καθαρό βάρος του περιεχομένου ή ο όγκος αυτού (ονομαστική ποσότητα), εφόσον πρόκειται για προϊόν για τον υπολογισμό της αξίας του οποίου λαμβάνεται υπόψη το βάρος ή ο όγκος.

— Η χώρα παραγωγής.

6) Οι ανωτέρω υποχρεώσεις ισχύουν και για προϊόντα παραγωγής εξωτερικού συσκευαζόμενα ή παρασκευαζόμενα στην Ελλάδα, οπότε στη συσκευασία τους θα αναγράφεται το ονοματεπώνυμο ή η εμπορική επωνυμία και η διεύθυνση του συσκευαστή ή του παρασκευαστή αντίστοιχα, καθώς και η ένδειξη με κεφαλαία γράμματα «ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ».

ή «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ».

Ως παρασκευασμένο στην Ελλάδα θεωρείται κάθε επώνυμο προϊόν παραγωγής εργοστασίου εξωτερικού, το οποίο δεν εισάγεται έτοιμο, αλλά ανατίθεται ή παρασκευάζεται σε ελληνική διομηχανία ή βιοτεχνία (FACON) και διατίθεται στην αγορά με την ίδια ονομασία.

γ) Τις ανωτέρω ενδείξεις δύνανται να φέρουν τα προϊόντα κατά οποιοδήποτε στάδιο εμπορίας, υποχρεωτικά όμως μόνο κατά το στάδιο της διανομής τους στον τελικό καταναλωτή.

Την υποχρέωση για την αναγραφή των ανωτέρω ενδείξεων έχει εκείνος ο οποίος κατά τα συναλλακτικά ήθη και την τρέχουσα εμπορική πρακτική δύναται εξ αντικειμένου να το πράξει, εκτός εάν, με ειδική συμφωνία την οποία συνάπτουν μεταξύ τους τα ενδιαφερόμενα μέρη, ένα από αυτά αναλαμβάνει την υποχρέωση αυτή.

δ) Του ως άνω μέτρου εξαιρούνται τα προϊόντα εκείνα για τα οποία υπάρχουν ειδικές διατάξεις για τον τρόπο επίσημης τους.

Άρθρο 2

1. — Οι παραβάτες της παρούσης που ισχύει από της επομένης της ανακοινώσεώς της στον Τύπο, διώκονται και τιμωρούνται κατά τις διατάξεις του Α.Κ.

Η ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ
ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΔΗΛΩΣΕΩΝ

Όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας το Μηχανογραφικό Κέντρο ολοκλήρωσε την εκκαθάριση 2.176.096 φορολογικών δηλώσεων και απεστάλησαν στους φορολογούμενους τα αντίστοιχα εκκαθαριστικά σημειώματα.

Το ΜΗΚΥΟ θα εξακολουθήσει να παρέχει τηλεφωνικές πληροφορίες σε κάθε ενδιαφερόμενο μέχρι την Παρασκευή 17 Ιουλίου.

Μετά την ημερομηνία αυτή οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να απευθύνονται στις αρμόδιες Εφορίες, στις οποίες θα έχουν αποσταλεί όλες οι πρώτες φορολογικές δηλώσεις καθώς και οι λανθασμένες δηλώσεις που δεν ήταν δυνατόν να διορθωθούν.

ΤΟ ΟΛΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΘΑ ΑΝΑΜΟΡΦΩΘΕΙ

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Το 1988 θα φέρουμε στη Βουλή ένα πλήρες φορολογικό νομοσχέδιο, που θα αναμορφώνει το έλο σύστημα της αμέσου φορολογίας.

Φιλοδοξούμε να κάνουμε αλλαγή στη δομή της φορολογίας εισοδήματος φυσικών, νομικών προσώπων και κεφαλαίων.

Την δήλωση αυτή έκανε στο Τμήμα Διακοπών της Βουλής ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας, κατά την συζήτηση και ψήφιση επί των αρχών του φορολογικού νομοσχεδίου.

Ο κ. υπουργός τόνισε ότι με το συζητούμενο νομοσχέδιο επέρχονται αρκετές φορολογικές ελαφρύνσεις. Πρόθεσε επίσης ότι τα φορολογικά νομοσχέδια τόσο επί κυβερνήσεως «Ν.Δ.» όσο και ΠΑΣΟΚ αντιμετώπιζαν αποσπασματικά τα θέματα. Στο θέμα αυτό έχουν γίνει σημαντικά βήματα και με το φορολογικό νομοσχέδιο για τα εισοδήματα του 1988 θα γίνει καθολική αντιμετώπιση των θεμάτων.

Ο κ. Τσοβόλας μεταξύ άλλων επεσήμανε:

— Δεν υφίσταται θέμα αναμόρφωσης ή τροποποίησης του γενικού προϋπολογισμού του

Κράτους δεδαμένου ότι εκτελείται με τους ρυθμούς που έχουν τεθεί. Η οποιαδήποτε περίπτωση που τυχόν θα υπάρξει — από την αύξηση των τιμών του πετρελαίου — μπορεί να αντιμετωπισθεί με διορθωτικά μέτρα.

— Τα έσοδα από τον ΦΠΑ το α' εξάμηνο του 1987, ανήλθαν σε 220 δισ. ερχ. δηλ. κινούνται εντός των προβλεπόμενων. (Για το έτος έχουν προβλεφθεί έσοδα από Φ.Π.Α. 444 δισ. ερχ.).

— Έντονη κριτική στο νομοσχέδιο και στην γενικότερη οικονομική πολιτική της Κυβερνήσεως άσκησαν οι ομιλητές της αντιπολίτευσως.

Υποστήριξαν μεταξύ άλλων ότι η φιλοσοφία του ΠΑΣΟΚ είναι φορολογία για ταμειακούς σκοπούς.

ΜΕΓΑΛΕΣ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΖΑΧΑΡΩΣ

Μεγάλη καθυστέρηση παρατηρείται στην παράδοση ζάχαρης από τα αποθηκευτικά κέντρα, με αποτέλεσμα οι έμποροι τροφίμων να αδυνατούν να ικανοποιήσουν τις ανάγκες των καταναλωτών.

Αυτό επισημαίνει ο Εμπορικός Σύλλογος Τροφίμων Αθηνών σε διάδημά του προς τον υπουργό Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτη και προσθέτει:

«Επειδή πάντοτε την περί-

οδο αυτή υπάρχει αυξημένη ζήτηση ζάχαρης, τόσο από το ταναλωτικό κοινό όσο και από τις βιομηχανίες και βιοτεχνίες παρασκευής γλυκών, κομπιστών και αναψυκτικών, παρακαλούμε να λάβετε εγκαίρως τα απαραίτητα μέτρα για τον κανονικό εφοδιασμό των εμπόρων με τις απαιτούμενες ποσότητες ζάχαρης, προς αποφυγήν δημιουργίας ελλείψεων και άλλων δυσάρεστων καταστάσεων στην αγορά».

ΟΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΟΥ Ε.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΣΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

Δημοσιεύματα του οικονομικού τύπου της 10.7.1987 αναφέρονται στη συνεδρίαση της Επιτροπής Πρωτοβουλίας για τη αναβάθμιση του Επιμελητηριακού θεσμού παρουσιάζοντας την σαν όργανο που συγκροτήθηκε και εκφράζει τις απόψεις του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών.

Το Επιμελητήριό μας πάντοτε εκφραζόταν, και συνεχίζει να εκφράζεται, μέσα από το Διοικητικό του Συμβούλιο, που είναι το ανώτατο όργανο Διοίκησής του, και το μόνο υπεύθυνο να αποφασίζει για τα σοβαρά προβλήματα που απασχολούν τους επαγγελματίες.

Και στην συγκεκριμένη περίπτωση οι απόψεις του Επιμελητηρίου μας για την τροποποίηση της Επιμελητηριακής

Νομοθεσίας θα δουν το φως της δημοσιότητας αφού μελετηθεί το θέμα από το Διοικητικό του Συμβούλιο, το οποίο θα αποφασίσει σχετικά.

ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ

Την πρόθεση της Κυβερνήσεως να δώσει λύση στο θέμα των εμπορικών μισθώσεων, έστω και αν δεν συμφωνήσουν οι ενδιαφερόμενες πλευρές (έμποροι και ιδιοκτήτες) μέχρι τη λήξη της νέας παρατάσεως που παρεσχέθη (31.12.1988) αποκάλυψε ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Ελ. Βερυβάκης.

Συγκεκριμένα ο κ. Υπουργός ερωτηθείς από δημοσιογράφους τι πρόκειται να γίνει εάν

δεν υπάρξει σύγκλιση απόψεων για σχέδιο κοινής αποδοχής πριν την εκκίνηση της νέας παρατάσεως που θα χορηγηθεί είπε ότι «η πολιτεία δεν χάνει η εξουσιαστική της δύναμη». Η τοποθέτηση αυτή σημειώνεται για πρώτη φορά από την έναρξη των εργασιών για τη σύνταξη νέου νόμου και σύμφωνα με ερμηνείες αρμοδίων παραγόντων αποκαλύπτει την πρόθεση της Κυβερνήσεως για οριστική ρύθμιση του θέματος.